**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Generalibus Principiis Amoris Et Morum - Prolegomena septem,
Librosque undecim complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio
Leodii, 1709**

Caput VII. Filia avaritiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73187](#)

Liber Decimus.

594

nolo dicere de uno amiss... Non dico, unum minus habebis, computa quia unum plus habes. Fac locum Christo cum filiis tuis.... Duos filios habes? tertium illum computa. Tres habes? quartus numeretur, &c. Unius filii tui serva locum Domino tuo. Quod enim dabis Domino tuo, & tibi proderit, & filiis tuis. Quod autem male servai filiis tuis, & tibi obseruit, & filiis.... Puto fratres, quia parva & facilis cogitatio est, putare parem filiorum habere unum filium amplius, & comparare talia prædia, quæ possideamus in aeternum, & ipse, & filii tui. Quid dicat avaritia, non habet. Non vos vincat, non plus valeat in cordibus vestris, quam Redemptor vester. Non plus valeat in corde vestro, quam ille qui monet sursum corda habere. Et nolite theaurizare vobis thesauros in terra, ubi erugo & tinea demolitur, & ubi fures effodiunt, & furanur. Theaurizate autem vobis thesauros in calo, &c. Non necesse est ergo (inquit Salvianus l. 1.) ut filio tuo terrenos thesauros recondas, nullam re eum facies diuorem, quam si ipsum filium tuum thesaurum Dei feceris. Imo considera (inquit Basilius homil. 7. in dilectis) ne opes multis cum arumnis cumulatas relinquendo, peccandi materiam aliis suspedantes, duplice poena postmodum plectendus, & tuorum scilicet criminum causam, & aliorum, quibus delinquendi materiam præbueris.

C A P U T VII.

Filia avaritia.

DE avaritia (inquit D. Gregorius l. 31. Moral. c. 17.) proditio, fraus, fallacia, perjuria, inquietudo, violentia, & contra misericordiam obdurations oriuntur, sicut & furum, homicidium, simonia, usura, neglegentia divinorum, fiducia in rebus factuali, & mala penè omnia. Quid enim mirum (ait divus Petrus Damianus l. 2. epist. 2.) , avaro nihil est sceleratus, cum dicatur omnium malorum radix esse cupiditas. In quo enim radix est omnium malorum, ille consequenter omnium malorum reus est convincitur. Quia quorum habet in sui pectoris agro radicum, non potest venenatum vitare propaginem. Dura certe, & nimis formidolosa sententia; si enim nihil est avaro sceleratus, nihil iniquius quam amare pecuniam: non ergo melior est parricidis, non præfertur incestis, aquatur hæreticis, alii similarut idololatri. Unde & Apostolus dicit: Avaritia qua est idolorum servitus. Eleganter, ut solerit, Chrysostomus homil. 29. in Math. Fingite, (inquit), videre terrum quendam hominem, qui ab oculis ignem emitat; cui ex utroque humero dracones pro manibus dependant; cuius os cavernæ instar magnitudine sit; in quo pro dentibus acutis entes stent; ex lingua venenosus fons scaturiat; venter omni fornace sit ardenter, cuncta qua immittuntur subito consumens; pedes alati, ventis quoque ipsis velociores, facies

canis ac lupi simul faciem ostendat; nec hominis vocem emittat, sed insuave quiddam ac terribile mugiat; is ad hæc omnia faces ardentes in manus teneat.... Imaginemur eum obvios quoque jugulare, carnes eorum lacerare ac devorare. Multo truculentior est avarus, in omnes ut mors insiliens, omnes ut infernus deglutiens, communis generis humani hostis; quippe qui vellet nullum hominem esse, ut omnia possidet. Neque hæc sicut gradum; sed cum omnes perdiditer cupiditate suâ, etiam terræ substantiam cupit abolere, ac ipsam in aurum conservam vellet aspicere. Verum ut videatis nondum nos insaniam illius oratione affecitos, fingamus à nemine ipsum accusari, nullum ipsi terrorum imminere; non à judiciis, non à consuetudine hominum, non à legibus; & tunc videbis ipsum arrepto enfe omnes inter mere, nulli parcere; non amico, non cognato, non fratri, non ipsis parentibus. Interrogate avarum, si non hæc secum quotidie versat, si non omnes cogitatione invadat amicos, cognatos, parentes. At nec interrogare quidem ipsum opus est. Scitis enim quod qui hoc morbo premuntur, & vitam parentum tenum graviter ferunt, & dulce illud ac naturæ suavissimum liberorum donum, grave ac molestum esse censem. Unde factum est, ut multi sterilitatem uxorum herbis procuraverint, & naturam orbam effecerint; qui etsi filios natos non interficerunt, attamen ne omnino nascerentur, effecerunt.

Sed ut ad exponendas avaritiae filias regrediamur, **filia avaritia**, ait Angelicus Doctor q. 118. a. 8. dicuntur vitia, quæ ex ipsa oriuntur. Ipsa enumeravimus n. 112. Proditio est illicita manifestatio rei alicuius, vel personæ, in proximi detrimentum, contra fidem ipsi debitat. Est mortalis ex suo genere, potest que quadrupliciter contingere. Primo, prodendo personam, quomodo Judas ex avaritia prodidit Christum. Secundo, prodendo loca, v. g. urbem, castrum, &c. Tertio, prodendo res mobiles. Quartio, prodendo alterius secreta sibi commissa, litteras v. g. alterius alienis deferendo, &c.

Fraus est astuta deceptio alterius in facto. Est similiter mortal ex suo genere. Contingit multipliciter in contractibus, tam ratione materiali, quam ratione pretii, &c. De quibus ad septimum Decalogi præceptum.

Fallacia est astuta deceptio alterius in verbo, seu verborum mendacium, aut æquivocorum dolosus usurpatio ad decipiendum proximum. De ea plura ad octavum præceptum Decalogi.

Perjurium est ejusmodi verborum fallax usurpatio, juramento firmata.

Inquietudo est nimia anxiaque mentis applicatio ad acquirendas, vel conservandas dignitas, cum excessivo timore, ne in futurum definet. Lethalis est, dum finem ultimum quis in rebus temporalibus constituit, curisque terrenis sic se immergit, ut æterna salutis suæ curam notabiliter negligat; vel cum divi-